今週のモーニングセミナー報告
令和 6年 3月 27日（水）の講話 ＜第 983回＞

テーマ：サラリーマンデザイナーから独立、倫理法人会に入会して学んだこと
香川県倫理法人会 広報委員長 編集社 代表 樋口 満 様

（松浦清貴 会長） 今日は栞も６条 「子女名優」。子供の頃、泥だらけになって遊んでいました。 先

日雨にも負けずゴルフをしてきました。滅茶苦茶濡れて、悪天候の中乗りが良くて、ウワーッとゴルフをし

てきました。自然と触れ合う子供の頃に戻ったようなゴルフコンペでした。雨の中だったから楽しめたのか

と思います。来月から「MSチャレンジ５」強化月間が始まります。平均１３名の出席者でしたが。５名上乗

せして１８名の目標です・元気なモーニングセミナーにしてゆきたい。本日の講話者、樋口満さん高松南の

会員さんですが、他の単会での講話は今回が初めてということです。東かがわ市のスローガンを斉唱いたし

ましょう～ ： 『明るく、楽しく、自己革新、今日も元気、スマイル東かがわ市～』

(樋口満広報委員長) マイクを使わせていただきます。会長の講話にドキがムネムネしています（笑）猪子さ

んから広報委員長を引き継いで、現在は県の広報委員長をさせてもらっています。

自己紹介:母が 21 歳の時に結婚して 22歳で私が生まれました。昭和 34年 7月父母結婚。幼稚園=鶴尾小学校

=5 年生で大阪万博へ観光(お金もないのに無理していきました) 。父は左官業、営業しない職人タイプの

人。万博では日本館でも小さな月の石が飾られていた。障害者者手帳を見せると、列に並ばず、横から入れ

ました。就職して、広告宣伝の仕事、昔は手で描いてました。大変でした。今は Macで作るので簡単に出来

ます。サラリーマンをやめて自由業になり、イラストを自分で描いてヤフーオークションで売っていまし

た。インターネットの世界で一年は売れました。2年目からは売れなくてインターネットは辞めました。Tシ

ャツに車のイラストをプリントして売ってた。日産とかトヨタの車のイラストはロイヤリティー・著作権が

あって払えないのでそれは払わずに。寒川高校のスポーツクラスのポスターかっこいいのを作ってくれとの

依頼。真剣なシーンの写真をポスターにしました。デザインは完成までのプロセスが長いんです。高校の看

護科など。中学生対象に一日体験のオープンスクールのチラシ。10年で 5人のクラスが 30人になった。チ

ラシを塾に置かしてもらい。校長先生の一声で置かせてもらったり。人間関係ができている場合と、出来て

いない場合は違う。他にはコインランドリーのチラシ。お姫様抱っこ大会のチラシ。うどん屋のチラシ。開

業以来一度も黒字になったことがないレストランのチラシの依頼。・・・自己紹介で 30分。デザイナーはチ

ラシを作るだけではダメなんですね、情報を知らない、説得しないとダメ、今はもうお客様の方から買いた

いと思ってもらわないと。チラシを作ってもお客さんが来ない時は、土砂降りの雨が原因でした。2011年に

細井さんに紹介されて倫理法人会に入会。MSはすごい数の参加者。歴代会長に囲まれて入会。毎週出席。人

間関係が少しずつ出来た。写真で見る、高松南倫理法人会の 10年史をスライドで紹介。

                                   担当者：赤山 芳隆

広報委員長をしている樋口さんの講話でした。いつも県行事のあるときにカメラでいっぱいの写真を撮ってく

れます。学生時代は遊んでました。大学卒業後、広告代理店に就職、その後独立。多くの企業、学校イベント

などのチラシを作成したのをわかりやすく説明してくれました。私立高校のチラシを他社に取られしょんぼり

していた時に細井さんに誘われてモーニングセミナー参加。歌を歌いお経のようなものを読む、宗教だと思っ

たがそーニングセミナーの講話が良くて食事も 300円でおいしかった。歴代会長に固まれて説得されて入会。

倫理法人会に友達もできて良いことばかり。高松南倫理法人会の歴史をスクリーンで振り返り全国 3位になっ

たことを話されました。

多くの写真を紹介する樋口さん、おしゃれな広告作りを心掛けている、店に連れてくるまでが私の仕事、その

あとはお店のスタッフの接客であったりする。デザインが良いチラシでも雨が降ると集客数が減ると広告のせ

いにされたりする。大変な仕事ながらも写真を使い仕事が好きなんだろうという気持ちが伝わってきました。

ありがとうございました。

会長：松浦 清貴

出席社数 21社 21名

次回のご案内

（モーニングセミナー）

日 時：3月 27日（水）6：00～7：00   会場：南新町自治会館２階

テーマ：出足を鋭く、引き足を早く

講 師：（一社）倫理研究所 研究員 宮内秀樹

香川県東かがわ市倫理法人会  ＴＥＬ（0879）26-9000／ＦＡＸ（0879）26-9001

メールアドレス rinri-hk@ma.pikara.ne.jp

mailto:rinri-hk@ma.pikara.ne.jp